Interrogata quod dicat omnia ea que vidit et audivit fieri per Iudeos asstantes 
in sinagoga, respondit se nihil vidisse. Et tunc iussa est elevari, que antequam 
elevaretur dixit quod vidit corpus pueri in synagoga.
Interrogata quod dicat quando primo illud vidit et ubi, respondit quod illud sic 
primo vidit, quia Moyses antiquus illud accepit de almemore, de capsa que est 
sub almemore, et illud posuit super almemore [...].
Et dicit interrogata quod dum dictum corpus iaceret super almemore, Iudei qui 
aderant in sinagoga dicebant orationes et aliquando cantabant ; et cum hec dice-
ret rogavit dominum |potestatem quod faceret ipsam dissolvere, quia volebat 
dicere veritatem ; qui dominus potestas dixit : « Ego nolo te facere dissolvere, 
quia si esses dissoluta non diceres veritatem amplius ». Que respondit : « Adiuro 
vobis quod si facitis me dissolvere dicam veritatem de omnibus que scivero ». 
Qui dominus potestas, hiis auditis, iussit ipsam dissolvi ; qua dissoluta, videns 
illam velle sedere, passus est illam sedere ; que dum sic sederet, interrogata quod 
dicat omnia que ipsa Bella vidit fieri per dictos Iudeos dicto corpore sic stante 
super almemore et ea que dici audivit, que respondit quod vidit certos actus fieri 
per aliquos ex dictis Iudeis, qui actus fiebant in faciem corporis dicti pueri.
Interrogata quod dicat quos actus faciebant predicti Iudei in faciem pueri, res-
pondit se nescire bene dicere, sed ipsa Bella, presentibus nobis notariis et testibus 
suprascriptis et aliis, ut supra, coram domino potestate extendit manus suas et 
cum ambabus manibus fecit ficas ; et etiam ipsa Bella posuit pollicem manus 
dextre super maxillam ipsius Belle et manu extensa eandem manum quassabat 
movendo huc et illuc ; quas ficas et quam quassationem manus ipsa Bella dixit 
solitum fieri contra fatuos in comptemptum et vilipendium [...].
Interrogata ad quem finem predicti Iudei fecerint illos actus aut dixerint pre-
dicta verba aut predictum verbum, respondit quod hoc faciunt in contemptum 
Cristianorum [...].
Interrogata quomodo aut qua via corpus dicti pueri fuit portatum illuc et quo-
modo interfectum, respondit se aliter nescire nisi prout dici audivit a Mohar 
marito ipsius Belle, qui die Veneris sequenti post festum Pasce ipsorum 
Iudeorum, dum irent dormitum, nullis presentibus, dixit sibi Belle quod sero 
precedenti, que fuit dies Pasce ipsorum Iudeorum, circa unam horam noctis 
interfecerant quendam puerum Cristianum quem Thobias portaverat, et quod 
illum sic interfecerunt in camera que est ante sinagogam ; et quod sanguis ille 
quem Samuel posuit in vino in die Pasce fuerat de sanguine illius pueri.
Interrogata quod dicat quomodo ita interfecerant, respondit quod idem Mohar 
dixit sibi Belle quod Samuel primo posuerat quendam fazolum ad collum pueri 

25 a. esPosiTo, Vite di donne : le ebree nel processo inquisitorio, cit., p. 30.
26 a. esPosiTo et d. Quaglioni, Processi contro gli ebrei di Trento (1475-1478), II, cit., n° 3, p. 71-76 : 73-76.
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et quod postea idem Samuel sive Moyses antiquus cum quadam tenalea ferrea 
extirpaverat de maxilla tantum carnis quantum est unus bolus ; et similiter 
extirpaverant cum dicta tenalea tantum de carne de tibia pueri.
Interrogata quod dicat a qua parte maxille aut a qua parte tibie Mohar dixerit 
sibi Belle predictos extirpasse dictam carnem, et tunc Bella posuit manum 
suam ad maxillam dextram suam et deinde ad tibiam dextram ad latus exterius, 
dicendo quod Mohar dixit sibi Belle quod de dictis locis extirpate fuerant car-
nes pueri ; addens etiam quod idem Mohar sibi dixit quod etiam predicti Iudei 
seu alter eorum, videlicet Moyses vel Samuel, perforaverant summitatem virge 
dicti pueri, et quod cum acubus etiam perforaverunt personam pueri.
Interrogata an sibi Belle dixerit quis attulerit dictas acus cum quibus perfora-
verunt personam dicti pueri, respondit quod sibi dixit quod Israhel fuit ille qui 
portavit dictas acus in cameram, et quod Bruneta mater Ysrahelis fuerat illa 
que dederat dictas acus Israheli ad finem ut cum illis pungeretur puer, prout 
Mohar dixit Israhelem sibi narrasse et prout postea Mohar retulit sibi Belle.

Le même jour, le 6 novembre, lors d’un interrogatoire terrible, Sarah ac-
cuse ses tortionnaires d’essayer de la faire mourir ; elle demande au juges de 
mettre fin à sa souffrance et de savoir ce que Belle avait déjà admis27 :

Cui Sarre cum fuisset responsum per dominum potestatem quod nisi diceret 
veritatem faceret ipsam spoliari et ligari, ipsa Sarra respondit quod diceret 
veritatem modo non sit in detrimentum vite sue. Et cum dominus potestas 
instaret quod diceret veritatem et iussisset illam spoliari et ligari, ipsa Sarra 
dixit : « Ego video quod vultis mortem meam » ; et cum spoliaretur et ligaretur 
dixit : « Vos vultis scire a me aliqua propter que sequetur mihi mors ».
Interrogata quod dicat veritatem, respondit : « Quid est confessa Bella ? » ; et 
tunc fuit sibi Sarre responsum per dominum potestatem, quod Bella confessa 
fuerat veritatem.

L’interruption de l’interrogatoire, pendant dix jours, s’explique par la 
nécessité de rédiger la copie certifiée conforme du procès-verbal contre les 
accusés principaux, envoyé à Rome, le 15 novembre, à la demande de la com-
mission instituée par le Pape Sixte IV28. Deux jours plus tard, Sarah est de 
nouveau interrogée29, et immédiatement après, le 18 novembre, une déclara-
tion sous serment du médecin Giovanni d’Arezzo ouvre une perspective sur 
les souffrances des survivants du massacre du mois de juin de l’année dernière, 
puisqu’il déclare que les femmes de la famille d’Ange de Vérone, Doucette, 
Brunette et Bonne, souffrent d’une maladie grave et ne peuvent pas être tor-